
 

 

 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

Komersanta rīcība, lai saņemtu samaksātā 
akcīzes nodokļa atmaksu gadījumā, kad 
Latvijas Republikā patēriņam nodotās akcīzes 

preces ir izvestas uz citu dalībvalsti  
 

Sertificēta nosūtītāja un īslaicīgi sertificēta nosūtītāja rīcība 

 
Iesniedz Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) iesniegumu brīvā formā par 

akcīzes nodokļa atmaksu: 
• alkoholiskajiem dzērieniem;  
• tabakas izstrādājumiem; 

• naftas produktiem. 

EDS – Dokumenti – No veidlapas ‒ Informācija Valsts ieņēmumu dienestam ‒ 

Informācija VID NP Akcīzes daļai. 
 
Iesniegumu iesniedz pēc tam, kad pārvietošana uz citu dalībvalsti ir 

pabeigta, e-SAD ir noslēgts. 
 

 
Iesniegumā norāda: 

• komersanta nosaukumu, nodokļa maksātāja reģistrācijas numuru, sertificēta 
nosūtītāja vai īslaicīgi sertificēta nosūtītāja akcīzes identifikācijas numuru; 

• e-SAD numuru;  

• informāciju par akcīzes precēm, kas marķētas ar akcīzes nodokļa markām 
(veids atbilstoši piemērojamai akcīzes nodokļa likmei, daudzums, akcīzes nodokļa 

marku sērija un numurs vai sērija un numuru intervāls, akcīzes nodokļa apmērs); 

• informāciju par akcīzes precēm, kas nav marķētas ar akcīzes nodokļa 
markām: 

o par alkoholiskajiem dzērieniem (veids atbilstoši piemērojamai akcīzes 
nodokļa likmei, daudzums (litros), akcīzes nodokļa apmērs); 

o par naftas produktiem (veids, daudzums (litros, kilogramos), akcīzes nodokļa 
apmērs); 
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• informāciju par samaksātā akcīzes nodokļa novirzīšanu turpmākajiem nodokļu 
maksājumiem vienotajā nodokļu kontā (ja nav nodokļu parādu) vai atmaksu (ja tiek 
pieprasīta akcīzes nodokļa atmaksa, – kredītiestādi (nosaukums, kods) un konta 

numuru, uz kuru pārskaitāma attiecīgā naudas apmērs); 

Papildus norādāmā informācija par akcīzes precēm, kas nav marķētas ar 

akcīzes nodokļa markām: 

o gadījumā, ja apstiprināts noliktavas turētājs saņem atpakaļ akcīzes preces, 

kas iepriekš nodotas patēriņam Latvijā un tās kā sertificēts nosūtītājs nosūta uz citu 
dalībvalsti, tad pievieno pavaddokumentus, ar kuriem nosūtāmās akcīzes preces 
atgrieztas no mazumtirdzniecības/vairumtirdzniecības uz akcīzes preču noliktavu; 

o vairumtirgotājs/mazumtirgotājs: norāda piegādes dokumenta, ar kuru 
nosūtāmās akcīzes preces tika saņemtas, datumu, numuru un informāciju par 

piegādātāju (nosaukumu, nodokļa maksātāja reģistrācijas numuru). 

 

Persona, uz kuru neattiecas sertificēta nosūtītāja vai 
īslaicīgi sertificēta nosūtītāja nosacījumi 

 
Iesniedz Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) iesniegumu brīvā formā par 

akcīzes nodokļa atmaksu neharmonizētajām akcīzes precēm, tajā skaitā par: 
• elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamo šķidrumu; 

• elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas 
sastāvdaļām; 

• tabakas aizstājējproduktiem; 

• tabakas lapām. 

EDS – Dokumenti – No veidlapas ‒ Informācija Valsts ieņēmumu dienestam ‒ 

Informācija VID NP Akcīzes daļai. 

 
Iesniegumā norāda: 

• komersanta nosaukumu, nodokļa maksātāja reģistrācijas numuru, tirdzniecības 
vietas adresi, no kuras akcīzes preces tika izvestas; 

• informāciju par akcīzes precēm (veids atbilstoši piemērojamai akcīzes nodokļa 
likmei, daudzums, akcīzes precēm, kas marķētas ar akcīzes nodokļa markām 

akcīzes nodokļa marku sērija un numurs, akcīzes nodokļa apmērs); 

• dokumentu, ar kuru akcīzes preces izvestas uz dalībvalsti un citas dalībvalsts 
saņēmēja apliecinājumu par akcīzes preču saņemšanu; 

• dokumentu, ar kuru akcīzes preces, kas marķētas ar akcīzes nodokļa markām 
izvestas uz valsti, kas nav dalībvalsts; 

• informāciju par samaksātā akcīzes nodokļa novirzīšanu turpmākajiem nodokļu 
maksājumiem vienotajā nodokļu kontā (ja nav nodokļu parādu) vai atmaksu (ja 
tiek pieprasīta akcīzes nodokļa atmaksa, – kredītiestādi (nosaukums, kods) un 

konta numuru, uz kuru pārskaitāma attiecīgā naudas apmērs). 
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Latvijas nosūtītāja tālpārdošanā rīcība  

 

Iesniedz Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) iesniegumu brīvā formā par 
akcīzes nodokļa atmaksu: 

• alkoholiskajiem dzērieniem; 

• kafijai; 
• bezalkoholiskajiem dzērieniem. 

Dokumenti – No veidlapas ‒ Informācija Valsts ieņēmumu dienestam ‒ Informācija VID 
NP Akcīzes daļai. 

 

Iesniegumu iesniedz par taksācijas periodā (mēnesis) veiktajiem darījumiem. 
 

 
Iesniegumā norāda: 

• komersanta nosaukumu, nodokļa maksātāja reģistrācijas numuru, speciālās 
atļaujas (licences) numuru (alkoholiskajiem dzērieniem), darbības vietas adresi no 
kuras alkoholiskie dzērieni, kafija vai bezalkoholiskie dzērieni tika nosūtīti, un 

informāciju par akcīzes preču saņēmēja dalībvalsti;  

• informāciju par alkoholiskajiem dzērieniem, kas marķēti ar akcīzes nodokļa 
markām (veids atbilstoši piemērojamai akcīzes nodokļa likmei, akcīzes nodokļa 

marku sērija un numurs, akcīzes nodokļa apmērs); 

• informāciju par akcīzes precēm, kas nav marķētas ar akcīzes nodokļa 
markām: 

o par alkoholiskajiem dzērieniem (veids atbilstoši piemērojamai akcīzes 
nodokļa likmei, daudzums (litros), alum papildus norāda absolūtā spirta 

litrus, akcīzes nodokļa apmērs); 

o par kafiju (daudzums (kilogramos), akcīzes nodokļa apmērs, informācija par 
piegādātāju no kura kafija iegādāta (komersanta nosaukumu, nodokļa 

maksātāja reģistrācijas numuru un akcīzes identifikācijas numuru)); 

o par bezalkoholiskajiem dzērieniem (daudzums (litros), bezalkoholiskā 
dzēriena veids atbilstoši piemērojamai akcīzes nodokļa likmei, akcīzes 

nodokļa apmērs, informācija par piegādātāju no kura bezalkoholiskie dzērieni 
iegādāti (komersanta nosaukumu, nodokļa maksātāja reģistrācijas 
numuru)); 

• informāciju par dokumentu (datums, numurs, maksātāja nosaukums, samaksātā 
akcīzes nodokļa apmērs), kas apliecina, ka akcīzes nodoklis par alkoholiskajiem 
dzērieniem ir samaksāts saņēmēja dalībvalstī; 

• informāciju par samaksātā akcīzes nodokļa novirzīšanu turpmākajiem nodokļu 

maksājumiem vienotajā nodokļu kontā (ja nav nodokļu parādu) vai atmaksu (ja tiek 
pieprasīta akcīzes nodokļa atmaksa, – kredītiestādi (nosaukums, kods) un konta 

numuru, uz kuru pārskaitāma attiecīgā naudas apmērs). 

Papildus norādāmā informācija: 

o apstiprina, ka 

1) pirms alkoholisko dzērienu nosūtīšanas uz citu dalībvalsti ir reģistrējies kā 
akcīzes nodokļa maksātājs saņēmēja dalībvalstī un ir iesniegts nodrošinājums 
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(ja ir iecelts nodokļa maksātāja pārstāvis, tad norāda informāciju par tā 
nosaukumu un reģistrācijas numuru, valsti, kurā tas reģistrēts); 

2) akcīzes preces ir saņemtas citā dalībvalstī; 

3) veic uzskaiti par akcīzes preču piegādēm uz citām dalībvalstīm. 

 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt: 
 

• par akcīzes precēm, kas marķētas ar akcīzes nodokļa markām: 
▪ 67120132, 67120133 

• par akcīzes precēm, kas nav marķētas ar akcīzes nodokļa markām un 

par akcīzes preču pārvietošanu: 
▪ 67120123, 67120128, 67120126 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 02.06.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

 

 

https://eds.vid.gov.lv/

